

VIDYA BHAWAN BALIKA VIDYA PITH

शक्ति उत्थान आश्रम लखीसराय बिहार

Class 12 commerce Sub. ECO/B Date 19.05.2021

Teacher name – Ajay Kumar Sharma

Indian Economy 1950–1990 (R.Notes)

Indian Economy 1950–1990

LONG PERIOD AND SHORT PERIOD GOALS

Long Period Goals- Common to all Five-year plans and studied as Objectives of Planning.

Short Period Goals- Plan- Specific and studied as Objectives of Plans.

Long period and Short period objectives should not contradict each other and be in sync.

Long Period Goals/Objectives

1. **GDP Growth-** Increase in GDP means an increase in the level of output which further means an increase in the flow of goods and services. A consistent increase in the flow of goods and services in an economy for a long period of time is called Economic growth, therefore, an increase in GDP is equal to the increase in economic growth.

This increase depends upon Increasing the resource base of the country and an increase in productivity through innovative technology.

2. **Full Employment-** it's a situation where people who are willing to work and able to work at the given market wage rate.

This leads to 'inclusive growth', achieving the motive of growth and social justice together

3. **Equitable Distribution or Equity-** Economic growth becomes meaningless if only a few people receive its benefits, therefore it should reach to all sections of the society in order to become equitable.

4. **Modernization** - Means updation and adoption of modern technology. For example the Green Revolution, IT Revolution. Modernization in terms of social outlook as well for example women empowerment.

5. **Self-Sufficiency-** Means dependence on domestically produced goods, primarily food grains so the country is not exposed to any political pressure from the rest o the world.

Short Period Goals/Objectives

The depend on the current needs of the economy.

Initially started with First plan focusing on higher agricultural production,

The second plan focused on the industry, Third self-sufficiency and fuller utilisation of manpower and so on.

They have to compliment the long period goals and objectives, be in sync with them and not contradict them.

FEATURES OF ECONOMIC POLICY PURSUED UNDER PLANNING TILL 1991

1) Heavy Reliance on Public Sector

- In Industrial Policy Resolution 1956, 17 industries were reserved for public sector and 12 industries were reserved for private sector.
- Achieving the socialist pattern of society through comprehensive development of the public sector.

2) Regulated Development of Private Sector

- A new industry in the private sector cannot be established without a license and registration.
- Restrictions on the expansion of existing industries in the private sector placed by the MRTP Act.
- No concentration of power in private hands.

3) Protection of small - scale industry and Regulation of large - scale industries

- Monopolistic and Restrictive Trade Practices Act (MRTP) regulated large - scale industries
- Few areas of production reserved exclusively for small - scale industries.
- Development of financial institutions to aid small - scale industries.

4) Development of Heavy Industry of Strategic Significance

- Industries of strategic significance like electricity generation were developed on a prior basis.

5) Focus on Saving and Investment

- Being key determinants of economic growth Saving was promoted by offering high-interest rates and Investment through subsidies and capital grant

6) Protection from Foreign Competition

- High import duties and quantitative restrictions placed on imports.

7) Focus on Import Substitution

- To save foreign exchange and become self-sufficient at the same time.

8) Restriction on Foreign Capital

- FDI controlled and regulated through FERA.
- Minimising economic control of foreign investors on the domestic market.

9) Centralized Planning

- State programs aligned with the centralized planning in order to avoid the contradiction with the overall strategy of growth as specified in Five Year Plans.

SUCCESS (ACHIEVEMENT) OF PLANNING

1. Increase in National Income

- Increase in National Income was seen during the First Plan and this gradually started increasing though not at a very fast pace and rate.
- The economy was free from the deadlock and economic stagnation.

2. Increase in Per Capita Income

- Per capita income was extremely low prior to the period of planning which started to increase on average basis now.
- This increase in per capita income shows that there is the availability of goods and services to all sectors of society.

3. Institutional and Technical Change in Agriculture

- Development of Agriculture took place through Land Reforms and Improvement in Technology.
- Land reforms included the abolition of middle men between the state and tillers of the soil, moderation of rent, land ceilings, redistribution of land and consolidation of landholdings.
- Improvement through the use of HYV seeds which resulted from rise in output and self - sufficiency in food grains.

4. The rise in Savings and Investment

- Increase in both the principle elements of economic growth noted.

5. Growth and Diversification of the Industry

- Basic and capital goods industries like iron and steel started developing.
- Self - sufficiency achieved in the consumer goods industries.

6. Infrastructure (Social & Economic)

- Key elements of economic infrastructure like means of communication, transport, power generation, IT sector, etc. started showing significant growth.
- Healthcare and educational facilities were improved and accessible which can be seen in the lower Death Rate and increased Life - Expectancy.

7. Employment

- Several employment schemes introduced by the government in different Five Year Plans, which resulted in a decreased rate of unemployment.

8. International Trade

- Volume and Value of India's foreign trade increased and the composition of exports imports was changed as well. India started exporting finished goods and importing inputs for industrial output.

FAILURES OF PLANNING IN INDIA

1. Abject Poverty

- Despite poverty alleviation was the central motive of planning still around 20% population in India lives below the poverty line and fifty percent of worlds absolutely poor reside in India.

2. High Rate of Inflation

- Planning failed to control inflationary spiral in India.

3. Unemployment Crisis

- Despite more employment opportunities, unemployment has not yet subsided which is a threat to social unrest and growth process.

4. Inadequate Infrastructure

- Actual growth failed to meet the targets of growth even after 67 years of planning.

5. Skewed Distribution

- Widening of an economic gap between the rich and the poor constantly leading to social inequality and therefore the requirements of reservations for weaker sections of society both socially and economically.

लंबी अवधि और छोटी अवधि के लक्ष्य

लंबी अवधि के लक्ष्य- सभी पंचवर्षीय योजनाओं के लिए सामान्य और योजना के उद्देश्यों के रूप में अध्ययन किया गया।

लघु अवधि के लक्ष्य- योजना- विशिष्ट और योजनाओं के उद्देश्यों के रूप में अध्ययन।

लंबी अवधि और छोटी अवधि के उद्देश्य एक दूसरे के विपरीत नहीं होने चाहिए और एक साथ होने चाहिए।

लंबी अवधि के लक्ष्य/उद्देश्य

1. GDP वृद्धि- सकल घरेलू उत्पाद में वृद्धि का अर्थ है उत्पादन के स्तर में वृद्धि जिसका अर्थ है वस्तुओं और सेवाओं के प्रवाह में वृद्धि। किसी अर्थव्यवस्था में लंबे समय तक वस्तुओं और सेवाओं के प्रवाह में लगातार वृद्धि को आर्थिक विकास कहा जाता है, इसलिए जीडीपी में वृद्धि आर्थिक विकास में वृद्धि के बराबर होती है।

यह वृद्धि देश के संसाधन आधार को बढ़ाने और नवीन प्रौद्योगिकी के माध्यम से उत्पादकता में वृद्धि पर निर्भर करती है।

2. पूर्ण रोजगार- यह एक ऐसी स्थिति है जहां लोग जो काम करने के इच्छुक हैं और दी गई बाजार मजदूरी दर पर काम करने में सक्षम हैं।

यह 'समावेशी विकास' की ओर ले जाता है, विकास और सामाजिक न्याय के उद्देश्य को एक साथ प्राप्त करता है

3. समान वितरण या इक्विटी- आर्थिक विकास अर्थहीन हो जाता है यदि केवल कुछ लोगों को इसका लाभ मिलता है, इसलिए इसे समतामूलक बनने के लिए समाज के सभी वर्गों तक पहुंचना चाहिए।

4. आधुनिकीकरण - अद्यतन और आधुनिक तकनीक को अपनाना। उदाहरण के लिए हरित क्रांति, आईटी क्रांति। सामाजिक दृष्टिकोण के संदर्भ में आधुनिकीकरण के साथ-साथ उदाहरण के लिए महिला सशक्तिकरण।

5. आत्मनिर्भरता- का अर्थ है घरेलू रूप से उत्पादित वस्तुओं पर निर्भरता, मुख्य रूप से खाद्यान्न ताकि देश दुनिया के किसी भी राजनीतिक दबाव के संपर्क में न आए।

लघु अवधि के लक्ष्य/उद्देश्य

अर्थव्यवस्था की वर्तमान जरूरतों पर निर्भर करता है।

शुरुआत में उच्च कृषि उत्पादन पर ध्यान केंद्रित करने वाली पहली योजना के साथ शुरू हुआ,

दूसरी योजना उद्योग, तीसरी आत्मनिर्भरता और जनशक्ति के पूर्ण उपयोग आदि पर केंद्रित थी।

उन्हें लंबी अवधि के लक्ष्यों और उद्देश्यों की प्रशंसा करनी है, उनके साथ तालमेल बिठाना है और उनका खंडन नहीं करना है।

1991 तक योजना के तहत लागू आर्थिक नीति की विशेषताएं

1)सार्वजनिक क्षेत्र पर भारी निर्भरता

- औद्योगिक नीति संकल्प १९५६ में १७ उद्योग सार्वजनिक क्षेत्र के लिए और १२ उद्योग निजी क्षेत्र के लिए आरक्षित थे।

- सार्वजनिक क्षेत्र के व्यापक विकास के माध्यम से समाज के समाजवादी पैटर्न को प्राप्त करना।

2)निजी क्षेत्र का विनियमित विकास

- निजी क्षेत्र में एक नया उद्योग लाइसेंस और पंजीकरण के बिना स्थापित नहीं किया जा सकता है।

- निजी क्षेत्र में मौजूदा उद्योगों के विस्तार पर एमआरटीपी अधिनियम द्वारा लगाए गए प्रतिबंध।

- निजी हाथों में सत्ता का कोई संकेंद्रण नहीं।

3) लघु उद्योग का संरक्षण और बड़े पैमाने के उद्योगों का विनियमन

- एकाधिकार और प्रतिबंधात्मक व्यापार व्यवहार अधिनियम (MRTP) बड़े पैमाने के उद्योगों को नियंत्रित करता है

- उत्पादन के कुछ क्षेत्र विशेष रूप से लघु उद्योगों के लिए आरक्षित हैं।

- लघु उद्योगों की सहायता के लिए वित्तीय संस्थानों का विकास।

4) सामरिक महत्व के भारी उद्योग का विकास

- बिजली उत्पादन जैसे सामरिक महत्व के उद्योगों को पूर्व आधार पर विकसित किया गया था।

5) बचत और निवेश पर ध्यान दें

- आर्थिक विकास के प्रमुख निर्धारक होने के नाते उच्च ब्याज दरों और सब्सिडी और पूंजी अनुदान के माध्यम से निवेश की प्रोत्साहन करके बचत को बढ़ावा दिया गया था

6) विदेशी प्रतिस्पर्धा से सुरक्षा

- उच्च आयात शुल्क और आयात पर मात्रात्मक प्रतिबंध।

7) आयात प्रतिस्थापन पर ध्यान दें

- विदेशी मुद्रा बचाने के लिए एक ही समय में आत्मनिर्भर नहीं है।

8) विदेशी पूंजी पर प्रतिबंध

- FDI को FERA के माध्यम से नियंत्रित और नियंत्रित किया जाता है।

- घरेलू बाजार पर विदेशी निवेशकों के आर्थिक नियंत्रण को कम करना।

9) केंद्रीकृत योजना

- पंचवर्षीय योजनाओं में निर्दिष्ट विकास की समग्र रणनीति के साथ अंतर्विरोध से बचने के लिए राज्य के कार्यक्रम केंद्रीकृत योजना के अनुरूप हैं।

योजना की सफलता (उपलब्धि)

1. राष्ट्रीय आय में वृद्धि

- पहली योजना के दौरान राष्ट्रीय आय में वृद्धि देखी गई और यह धीरे-धीरे बढ़ने लगी, हालांकि बहुत तेज गति और दर से नहीं।
- अर्थव्यवस्था गतिरोध और आर्थिक ठहराव से मुक्त थी।

2. प्रति व्यक्ति आय में वृद्धि

- योजना की अवधि से पहले प्रति व्यक्ति आय बेहद कम थी जो अब औसत आधार पर बढ़ने लगी है।
- प्रति व्यक्ति आय में यह वृद्धि दर्शाती है कि समाज के सभी क्षेत्रों में वस्तुओं और सेवाओं की उपलब्धता है।

3. कृषि में संस्थागत और तकनीकी परिवर्तन

- भूमि सुधार और प्रौद्योगिकी में सुधार के माध्यम से कृषि का विकास हुआ।
- भूमि सुधारों में राज्य और जोतने वालों के बीच बिचौलियों का उन्मूलन, लगान में कमी, भूमि की सीमा, भूमि का पुनर्वितरण और जोत का समेकन शामिल था।

- HYV बीजों के उपयोग के माध्यम से सुधार जो उत्पादन में वृद्धि और खाद्यान्न में आत्मनिर्भरता के परिणामस्वरूप हुआ।

4. बचत और निवेश में वृद्धि

- आर्थिक विकास के दोनों सिद्धांत तत्वों में वृद्धि नोट की गई।

5. उद्योग का विकास और विविधीकरण

- बुनियादी और पूंजीगत सामान उद्योग जैसे लोहा और इस्पात विकसित होने लगे।
- उपभोक्ता वस्तु उद्योगों में आत्मनिर्भरता हासिल की।

6. बुनियादी ढांचा (सामाजिक और आर्थिक)

- आर्थिक बुनियादी ढांचे के प्रमुख तत्वों जैसे संचार के साधन, परिवहन, बिजली उत्पादन, आईटी क्षेत्र, आदि ने महत्वपूर्ण वृद्धि दिखाना शुरू कर दिया।
- स्वास्थ्य देखभाल और शैक्षिक सुविधाओं में सुधार किया गया और सुलभ किया गया जिसे निम्न मृत्यु दर और बढ़ी हुई जीवन प्रत्याशा में देखा जा सकता है।

7. रोजगार

- विभिन्न पंचवर्षीय योजनाओं में सरकार द्वारा शुरू की गई कई रोजगार योजनाएं, जिसके परिणामस्वरूप बेरोजगारी की दर में कमी आई है।

8. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार

- भारत के विदेशी व्यापार की मात्रा और मूल्य में वृद्धि हुई और निर्यात आयात की संरचना भी बदली गई। भारत ने तैयार माल का निर्यात और औद्योगिक उत्पादन के लिए इनपुट का आयात करना शुरू कर दिया।

भारत में योजना की विफलता

1. घोर गरीबी

- योजना बनाने का मुख्य उद्देश्य गरीबी उन्मूलन के बावजूद अभी भी भारत में लगभग 20% जनसंख्या गरीबी रेखा से नीचे जीवन यापन करती है और दुनिया का पचास प्रतिशत बिल्कुल गरीब भारत में रहता है।

2. मुद्रास्फीति की उच्च दर

- योजना भारत में मुद्रास्फीति के चक्रव्यूह को नियंत्रित करने में विफल रही।

3. बेरोजगारी संकट

- रोजगार के अधिक अवसरों के बावजूद, बेरोजगारी अभी कम नहीं हुई है जो सामाजिक अशांति और विकास प्रक्रिया के लिए एक खतरा है।

4. अपर्याप्त अवसंरचना

- वास्तविक विकास योजना के ६७ वर्षों के बाद भी विकास के लक्ष्यों को पूरा करने में विफल रहा।

5. तिरछा वितरण

- अमीर और गरीब के बीच आर्थिक अंतर का लगातार बढ़ना सामाजिक असमानता की ओर ले जा रहा है और इसलिए सामाजिक और आर्थिक रूप से समाज के कमजोर वर्गों के लिए आरक्षण की आवश्यकता है।